ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
O&MSfWL N. У/W/

Г П Г о внесении изменений в приказ от 10.12.2013 № 4515/1
«О порядке проведения промежуточных аттестаций студентов,
обучающихся по основным образовательным программам

[ | | высшего и среднего профессионального образования»
(в ред. приказа от 02.06.2021 № 5951/1, с изм.) |

В целях актуализации положений локального нормативного акта СПбГУ с
учетом действующего нормативно-правового регламентирования правил формирования
листков нетрудоспособности и выдачи выписок из листков нетрудоспособности,
сформированных в форме электронного документа, установленных в соответствии
законодательством Российской Федерации, правил выдачи медицинскими
организациями справок и медицинских заключений, установленных Порядком выдачи
медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденным
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября 2020 г.
N 972н, а также принимая во внимание письмо Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 30 ноября 2009 г. N 14-6/242888,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С даты издания настоящего приказа в приказ от 10.12.2013 № 4515/1 «О
порядке проведения промежуточных аттестаций студентов, обучающихся по основным
образовательным программам высшего и среднего профессионального образования» (в
ред. приказа от 02.06.2021 № 5951/1, с изм., далее - Приказ № 4515/1) внести
следующие изменения:

1.1. Пункт 11 после слов «в связи с временной нетрудоспособностью» дополнить
словами: «или иной уважительной причиной невозможности сдачи (пересдачи) зачетов
и экзаменов в сроки, установленные в расписании, подтвержденной медицинской
организацией документально».

1.2. Подпункт 13.5 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13.5. Обеспечивать учет представляемых студентами справок о временной

нетрудоспособности, иных справок, выдаваемых медицинскими организациями в
установленном законодательством порядке и содержащих сведения об освобождении
студентов от посещения образовательных организаций, осуществления учебы в связи с
заболеванием, состоянием, о наличии медицинских противопоказаний для посещения
Образовательных организаций, осуществления учебы, наличии контакта с больным^
инфекционными заболеваниями либо иные сведения, подтверждающие уважительность

причины отсутствия на пересдаче зачета / экзамена (пропуска заседания
аттестационной комиссии), выписок из листков нетрудоспособности - в Журнале
регистрации медицинских справок и выписок, форма которого установлена в
Приложении №5 к настоящему Приказу, и хранение медицинских справок и выписок в
личных делах студентов.

Учесть, что соответствующие медицинские справки и выписки представляются
студентами на бумажных носителях, за исключением документов, содержащих
сведения о наличии контакта с больными инфекционными заболеваниями.».

1.3. Пункт 9 Приложения № 1 к Приказу № 4515/1 изложить в следующей
редакции:

«9. В случае подачи студентом заявления о предоставлении индивидуального
графика сдачи зачётов и экзаменов согласно Приложению № 6 к настоящему приказу в
связи с временной нетрудоспособностью на период проведения зачетов или экзаменов
(их пересдач) или иной уважительной причиной невозможности сдачи (пересдачи)
зачетов и экзаменов в сроки, установленные в расписании, подтвержденной
медицинской организацией документально, с приложением справки о временной
нетрудоспособности (выписки из листка нетрудоспособности) или иного медицинского
документа, подтверждающего уважительность причины невозможности сдачи
(пересдачи) зачетов и экзаменов в сроки, установленные в расписании, начальник
Учебного отдела обеспечивает регистрацию соответствующего медицинского
документа в Журнале регистрации медицинских справок и выписок, форма которого
утверждена в Приложении №5 к настоящему приказу, направление запроса о
подтверждении подлинности представленного медицинского документа в медицинское
учреждение (на следующий рабочий день после дня представления документа),
подготовку проекта приказа о предоставлении индивидуального графика сдачи зачётов
и экзаменов в течение трёх рабочих дней после дня представления медицинского
документа и хранение в личном деле студента его заявления (совместно с
приложенным к заявлению медицинским документом).».

1.4. В пункте 10 Приложения № 1 к Приказу № 4515/1 слова «(справка / листок
нетрудоспособности)» исключить.

1.5. В Приложении № 5:
1.5.1. Название «ФОРМА ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ СПРАВОК О

ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ (ЛИСТКОВ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ)
СТУДЕНТОВ

Журнал регистрации справок о временной нетрудоспособности (листков
нетрудоспособности) студентов» заменить названием:

«ФОРМА ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ МЕДИЦИНСКИХ СПРАВОК И
ВЫПИСОК

Журнал регистрации медицинских справок и выписок».
1.5.2. Во втором и шестом столбцах таблицы слова «справки / листка» заменить

словами: «медицинского документа».
1.5.3. В седьмом столбце слова «Сроки временной нетрудоспособности согласно

справке о временной нетрудоспособности / листку нетрудоспособности» заменить
словами: «Сроки временной нетрудоспособности или иной уважительной причины
невозможности сдачи (пересдачи) зачетов и экзаменов в установленные сроки
(согласно медицинскому документу)».

1.6. В Приложении 6:
1.6.1. Слова «ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ СТУДЕНТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ГРАФИКА СДАЧИ ЗАЧЕТОВ И ЭКЗАМЕНОВ В СВЯЗИ С
ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТЬЮ» заменить словами:

«ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ СТУДЕНТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ГРАФИКА СДАЧИ ЗАЧЕТОВ И ЭКЗАМЕНОВ В СВЯЗИ С
ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТЬЮ ИЛИ ИНОЙ УВАЖИТЕЛЬНОЙ
ПРИЧИНОЙ НЕВОЗМОЖНОСТИ СДАЧИ (ПЕРЕСДАЧИ) ЗАЧЕТОВ И ЭКЗАМЕНОВ
В УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ».

1.6.2. В форме Заявления: слова «был временно нетрудоспособен, что
подтверждается справкой о временной нетрудоспособности / листком
нетрудоспособности.

К заявлению прилагаю справку о временной нетрудоспособности / листок
нетрудоспособности2» заменить словами: «был временно нетрудоспособен / имел
документально подтвержденную медицинской организацией уважительную причину
невозможности сдачи (пересдачи) зачетов и экзаменов в установленные сроки, что
подтверждается справкой о временной нетрудоспособности / выпиской из листка
нетрудоспособности / медицинским документом.

К заявлению прилагаю справку о временной нетрудоспособности / выписку из
листка нетрудоспособности / медицинский документ, подтверждающий
уважительность причины невозможности сдачи (пересдачи) зачетов и экзаменов в
установленные сроки2».

1.6.3. В примечании 2 к форме Заявления слова «справки о временной
нетрудоспособности» заменить словами: «соответствующего медицинского
документа».

1.6.4. Слова «Настоящим предоставляю федеральному государственному
бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» право на проверку подлинности
представленной мной справки о временной нетрудоспособности / листка
нетрудоспособности, а также на обработку соответствующей информации,
относящейся к моим персональным данным в соответствии со статьей 9 Федерального
закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». Данное согласие дано мной
свободно, своей волей и в своем интересе.

Настоящим проинформирован о том, что в случае, если подлинность справки о
временной нетрудоспособности / листка нетрудоспособности не будет подтверждена
выдавшим данный документ медицинским учреждением, я буду отчислен из Санкт-
Петербургского государственного университета в соответствии с подпунктом «з»
пункта 51 Устава Санкт-Петербургского государственного университета за
предоставление поддельных документов и (или) справок при прохождении обучения, а
также проинформирован о наличии уголовной ответственности за приобретение,
хранение, перевозку в целях использования или сбыта либо использование заведомо
поддельных официальных документов, предоставляющих права или освобождающих
от обязанностей, а именно - о наказании ограничением свободы на срок до одного года,
либо принудительными работами на срок до одного года, либо лишением свободы на
срок до одного года.» заменить словами:

«Настоящим предоставляю федеральному государственному бюджетному
образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» право на проверку подлинности представленного мной
медицинского документа, а также на обработку соответствующей информации,
относящейся к моим персональным данным в соответствии со статьей 9 Федерального
закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». Данное согласие дано мной
свободно, своей волей и в своем интересе.

Настоящим проинформирован о том, что в случае, если подлинность
медицинского документа не будет подтверждена выдавшим данный документ
медицинским учреждением, я буду отчислен из Санкт-Петербургского
государственного университета в соответствии с подпунктом «з» пункта 51 Устава
Санкт-Петербургского государственного университета за предоставление поддельных
документов и (или) справок при прохождении обучения, а также проинформирован о
наличии уголовной ответственности за приобретение, хранение, перевозку в целях
использования или сбыта либо использование заведомо поддельных официальных
документов, предоставляющих права или освобождающих от обязанностей, а именно -
о наказании ограничением свободы на срок до одного года, либо принудительными
работами на срок до одного года, либо лишением свободы на срок до одного года.».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
опубликовать настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня со дня
его издания.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору
по учебной работе Лавриковой М.Ю.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять по адресу org@spbu.ru.

Первый проректор
по учебной работе • Г М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru